








О У ,, МИРЧЕ АЦЕВ” СКОПЈЕ
ПРОГРАМА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТОТ ,,ЕКО УЧИЛИШТЕ”
Цели на проектот во училиштето:
· Рационална употреба на енергијата;
· Рационална употреба на водата;
· Намалување на отпадот;
· Промена на навиките;
Задачи на еко одборот за постигнување на целите:
· Да се запознае со темите енергија, вода и   отпад (предавања);
· Да одржи едукација на темите за целото училиште;
· Да изработи материјали за едукативни кампањи за училиштето (постери и налепници);
· Да организира настани по повод одбележување на еколошки денови за подигање на јавната свест;
· Да изврши почетно снимање на состојбата на темите енергија, вода и отпад во училиштето;
· Да креира активности (проекти) што ќе доведат до подобрување на состојбата;
· Да го мониторира изведувањето на проектите и подобрувањето на состојбата во училиштето;
· Да изработи портфолио за проектните активности;
	Планирана активност (содржина)
	Цели
	Реализатор
	Форми
	Време
	Извори (ресурси)
	Очекувани ефекти

	Формирање на Еко одбор  во училиштето и донесување на програма за работа;
	 Активирање на учениците  и наставниците во реализирањето на проектот
	Наставници; ученици
	Групна; индивидуална;
	Септември
	Програма за работа; 
	Зголемување на личната одговорност; подигање на еко-свеста;

	Информација за Советот на родители за активностите на Еко училиште
	Активирање на родителите во реализирањето на проектот
	Наставници
	Фронтална ,индивидуална 
	Октомври
	Програма за работа презентации
	Зголемување на личната одговорност; подигање на еко-свеста кај родителите

	Воведни предавања за енергија; отпад; вода; транспорт;

	Запознавање на учениците со дадените теми;
	Наставници;
	фронтална; 
	Октомври
	Програма за работа; предавања; слики;
	Подигање на еко свеста; подготвеност за идните проектни активности;

	Месечен извештај за спроведените активности; поставување на цели и планирање на активности за наредниот месец;
	Согледување на успешноста на реализираните активности;
	Наставници; ученици;
	Групна; индивидуална;
	Еднаш месечно во периодот од октомври до јуни;
	Програма и дневник за работа; извештаи; записници;
	Успешна реализација на програмата за работа;

	Изработка на постери и налепници за кампања во училиштето;
Изработка на еко весник
	Укажување на учениците и наставниците за постоечките еколошки проблеми;
	Наставници; ученици;
	Групна; индивидуална;
	Ноември;
	Програма за работа; списанија; слики; интернет;
	Зголемување на личната одговорност за зачувување на животната средина;

	Запознавање со методологијата за снимање на состојбата во училиштето во врска со создавањето на отпад; потрошувачката на енергија и вода, (анкетирање, интервјуирање…)
	Едуцирање на учениците за проценка на тековната состојба во училиштето и за спроведување на анкети и интервјуа;
	Наставници;
	Фронтална;
	Ноември;
	Програма за работа; дневник за работа;
	Подготвеност за снимање на тековната состојба;

	Спроведување на анкетите и интервјуата;
	Проценување на моменталната состојба во училиштето;
	Наставници; ученици;
	Групна; индивидуална;
	Ноември;
	Анкетни листови; прашалници;
	Сознанија за моменталната состојба во училиштето;

	Снимање на тековната состојба  во училиштето во врска со создавањето на отпад; потрошувачката на енергија и вода, 

	Согледување на состојбата со создавањето на отпад; потрошувачката на вода и енергија  
	Наставници; ученици;
	Групна; индивидуална;
	Октомври- Јуни
	Фотоапарати; велосипеди; апарат за мерење на потрошувачка на струја; дневник за работа;
	Континуирано следење на промените на состојбата со отпадот; енергијата, водата, транспортот;

	Анализа на спроведените анкети и интервјуа;

	Проценување на моменталната состојба во училиштето;
	Наставници; ученици;
	Групна; индивидуална;
	Декември;
	Анкетни листови; прашалници;
	Сознанија за моменталната состојба во училиштето;

	Изработка на проекти за рационално трошење на енергија; вода; намалување на отпад; 
	Подобрување на состојбата во училиштето и подигање на еколошката свест;
	Наставници; ученици;
	Групна;
	Декември;
	Дневник за работа; извештаи од анкетите и интервјуата; слики; резултати од извршените мерења; сметки за вода и струја;
	Рационална употреба на енергија и вода; намалување на отпад; 

	Изработка на веб страна;
	Информирање за еколошките активности во и надвор од училиштето;
	Јагода Арсовска; ученици;
	Индивидуална; групна;
	Февруари;
	Интернет; Лични творби (ликовни и литературни); извештаи; слики;
	Промовирање на грижливо однесување кон животната средина; подигање на еко свеста;

	Подготовка и едукација на останатите ученици во училиштето;
	Подобрување на однесувањето на учениците;
	Наставници; ученици;
	Фронтална;
	Февруари; Март;
	Предавање;
	Подигање на еколошката свест; зголемување на личната одговорност;

	Одбележување на три еколошки дена (5ти Март; 21ви Март; 15ти Мај);
	Еколошка едукација на учениците и пошироката заедница;
	Наставници; ученици;
	Групна;
	Март; Мај;
	Лични творби; предавања;
	Подигање на еколошката свест; зголемување на личната одговорност;

	Вклучување на Полициската станица; Водовод и канализација; и Комунална хигиена во училишните еко активности;
	Соработка со институциите во пошироката заедница;
	Наставници; ученици; претставници од институции;
	Групна;
	Октомври; Декември; Март; Мај; 
	Инфомативен материјал; прибор за работа;
	Поддршка од страна на заедницата; подигање на јавната свест;

	Изработка на портфолио
	Промовирање на резултатите;
	Наставници; ученици;
	Групна;
	Јуни
	Материјалите од работата ; записници, слики,
	Подигање на еколошката свест;


    Одговорен наставник: Јагода Арсовска
ОУ ,,Мирче Ацев”
